Дело № 1-499/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 18 декабря 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственных обвинителей ст. помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Дудорова А.Ю, помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы – Трошиной Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Алейник О.Б., представившей удостоверение № 462 и ордер № 119 от 27 ноября 2019 года адвокатского кабинета,

при секретаре Козловой И.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая, что его жилище является удобным местом для потребления наркотических средств, из-за доступности для лиц употребляющих наркотические средства и скрытности от нежелательных наблюдателей, умышленно в период времени с 16 мая 2019 года по 12 сентября 2019 года обеспечил возможность употребления наркотического средства, дезоморфин, путем систематического предоставления помещения своего жилища по указанному адресу знакомым ФИО11, Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №1, обеспечивал им возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения по указанному адресу. Для достижения своей цели, ФИО1 в период времени с 16 мая 2019 года по 12 сентября 2019 года согласовал с наркозависимыми лицами из числа его знакомых, в том числе с ФИО11, Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №1, которые являются потребителями наркотических средств и желающими употребить наркотики в его квартире, что представит им указанную квартиру с имеющимся в ней водопроводом, электричеством, газопроводом, мебелью для приготовления раствора наркотического средства, скрытного потребления наркотического средства и последующего отдыха в состоянии наркотического опьянения, получая за это от посещавших лиц часть наркотических средств.

Так, 16 мая 2019 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно предоставил помещение своей квартиры для потребления наркотического средства ФИО11, который пришел в его квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства, дезоморфин. В помещении указанной квартиры ФИО11 приготовил раствор неустановленного количества наркотического средства дезоморфин, употребил его путем внутривенной инъекции и отдыхал, находясь в состоянии наркотического опьянения в предоставленной ему ФИО1 квартире. После чего в этот же день, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО11 выйдя из указанной квартиры был задержан, его освидетельствованием был установлен факт употребления им дезоморфина.

Кроме того, он же 04 сентября 2019 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно предоставил помещение своей квартиры для потребления наркотического средства Свидетель №2, который пришел в его квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства дезоморфин, употребил его путем внутривенной инъекции и отдыхал, находясь в состоянии наркотического опьянения в предоставленной ему ФИО1 квартире. После чего в этот же день, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе Свидетель №2 выйдя из указанной квартиры был задержан, его освидетельствованием был установлен факт употребления им дезоморфина.

Он, же 12 сентября 2019 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно предоставил помещение своей квартиры для потребления наркотического средства ФИО2 и Свидетель №1, которые пришли в его квартиру с целью незаконного потребления неустановленного количества наркотического средства дезоморфин, приобретенного при неустановленных дознанием обстоятельствах, а затем совместно с ФИО2 и Свидетель №1 ФИО1 употребил данное наркотическое средство и позволил им находиться в своей квартире в состоянии наркотического опьянения. В этот же день ФИО2 и Свидетель №1 после выхода из представленной им ФИО1 квартиры были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, их освидетельствованием был установлен факт употребления ими производного наркотического средства дезоморфин.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 16.05.2019 года в утреннее время к нему по месту жительства по адресу: 

<

адрес> пришел ФИО2, с которым они предварительно договаривались о совместном изготовлении и употреблении в его квартире наркотика «дезоморфин». Все необходимые ингредиенты для изготовления наркотика «дезоморфин» были у него дома. Позже к ним присоединился ФИО11, с которым они также изготовили и употребили «дезоморфин». В обеденное время он, ФИО2 и ФИО11, находясь в его квартире по адресу: 

<

адрес> совместно изготовили, а затем употребили наркотик «дезоморфин». 04.09.2019 г. ему позвонил Свидетель №2 с которым они договорились о совместном изготовлении и употреблении в его квартире наркотика «дезоморфин». В вечернее время Свидетель №2 пришел к нему домой по адресу: 

<

адрес>, после чего они вместе с ним изготовили наркотик «дезоморфин» и употребили его путем внутривенной инъекции. После употребления Свидетель №2 ушел. 12.09.2019 года ему позвонил ФИО2, с которым они также договорились о совместном изготовлении и употреблении в его квартире наркотика «дезоморфин». ФИО2 пришел с их общим знакомым Свидетель №1. Затем они вместе стали изготавливать «дезоморфин». После того как наркотическое средство было готово, они набрали раствор с наркотическим средством в шприцы, после чего каждый себе сделал внутривенную инъекцию. В обеденное время они вместе стали выходить из квартиры, где на лестничной площадке их задержали сотрудники полиции. Позже с его согласия в присутствии двух понятых, ФИО2 и Свидетель №1 был произведен осмотр его квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: тарелка со следами вещества коричневого цвета, использованные шприцы, стеклянный тюбик от йода, приспособление из инсулиновых шприцов в виде весов, коробок спичек, бутылка с «Белизной», бутылка с бензином, ложка с налетом темного цвета, пустая упаковка от таблеток «Пиралгин». Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Затем они были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результату которого в биологическом объекте (моча) было обнаружено наркотическое средство – «опиаты». 

Помимо самопризнания вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО11 (л.д. 70-71) следует, что 16 мая 2019 года около 12 часов 15 минут он пришел по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Войдя к ФИО1, у него был его знакомый по имени ФИО5. Они на кухне готовили наркотическое средство «дезоморфин. Вместе с ФИО5 и Сергеем они изготовили наркотик «дезоморфин». Они набрали раствор с наркотическим средством в шприцы, после чего каждый себе сделал внутривенную инъекцию. После чего примерно в 13 часов 30 минут он вышел из квартиры. На 1-м этаже к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, попросили проехать с ними в отдел полиции, на что он согласился. После этого с его согласия, он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, в ходе которого у него в моче было обнаружено наркотическое средство - «опиаты». 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 04.09.2019 г. он позвонил ФИО1, и они договорились, что он придет к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес> с целью изготовления и потребления наркотика «дезоморфин». Около 19 часов 00 минут он пришел к ФИО1 домой, где они совместно изготовили наркотик «дезоморфин». Они употребили наркотик путем внутривенной инъекции. На выходе из подъезда к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его. После этого он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянение. При предварительном анализе биологического объекта (моча) было обнаружено наркотическое средство – «опиаты».

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 12 сентября 2019 года примерно в 11 часов 00 минут он и ФИО2 созвонились с ФИО1 и в ходе разговора договорились о совместном употреблении наркотического средства «дезоморфин» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В обеденное время он и ФИО2 пришли домой к ФИО1, все вместе изготовили «дезоморфин», а после чего путем инъекции употребили данное наркотическое средство. Примерно через час они стали выходить из квартиры, где на лестничной площадке к ним подошли сотрудники полиции, которые их задержали. Позже в его присутствии и в присутствии ФИО2 у ФИО1 был произведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: тарелка со следами вещества коричневого цвета, использованные шприцы, стеклянный тюбик от йода, приспособление из инсулиновых шприцов в виде весов, коробок спичек, бутылка с «Белизной», бутылка с бензином, ложка с налетом темного цвета, пустая упаковка от таблеток «Пиралгин», которые были упакованы и опечатаны.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 76-77) следует, что у него есть знакомый Свидетель №1, который употребляет наркотическое средство «дезоморфин». 12 сентября 2019 года в 11 часов 00 минут он и Свидетель №1 позвонили ФИО1 и договорились о совместном употреблении наркотика «дезоморфин» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 00 минут он с Свидетель №1 пришли по мету жительства ФИО1, где на кухне совместно изготовили наркотик «дезоморфин», после чего каждый себе сделал внутривенную инъекцию. Около 13 часов 45 минут они стали выходить из квартиры. На лестничной площадке к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали их. Позже в присутствии него и Свидетель №1 у Печенова сотрудники полиции произвели осмотр квартиры. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: тарелка со следами вещества коричневого цвета, использованные шприцы, стеклянный тюбик от йода, приспособление из инсулиновых шприцов в виде весов, коробок спичек, бутылка с «Белизной», бутылка с бензином, ложка с налетом темного цвета, пустая упаковка от таблеток «Пиралгин», которые были изъяты, упакованы в полиэтиленовые пакеты № 1, № 2, опечатанные печатью. Поле чего они и все присутствующие лица расписались в протоколе, на упаковках и печатях. После этого они были направлены на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянение. При предварительном анализе биологического объекта (моча) было обнаружено наркотическое средство – «опиаты». 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО13 (л.д. 80-81) следует, что 12.09.2019 года примерно в 14 часов 00 минут к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в квартире № дома № по 

<

адрес> в качестве понятой. В квартире также находилась второй понятой ФИО14, а также ФИО1, ФИО2, Свидетель №1 После чего в квартире с согласия ФИО1 был произведен осмотр, в ходе которого были изъяты: тарелка с налетом коричневого цвета, 3 шприца с иголками, ложка с налетом коричневого цвета, стеклянный тюбик с веществом темного цвета, стеклянный тюбик с налетом темного цвета, лезвие, которые были изъяты в полиэтиленовый пакет, опечатан и она вместе со вторым понятым и ФИО1 поставила свою подпись на пояснительной записке, печати. Также были изъяты: стеклянная бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с жидкостью, тюбик с надписью йод, коробок спичек, самодельные весы изготовленные из шприцов, пустая упаковка от таблеток "Пиралгин", данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО14 (78-79) следует, что 12.09.2019 года примерно в 14 часов 00 минут к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в квартире № дома № по 

<

адрес> в качестве понятой. В ходе осмотра были изъяты: тарелка с налетом коричневого цвета, 3 шприца с иголками, ложка с налетом коричневого цвета, стеклянный тюбик с веществом темного цвета, стеклянный тюбик с налетом темного цвета, лезвие, стеклянная бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с жидкостью, тюбик с надписью йод, коробок спичек, самодельные весы изготовленные из шприцов, пустая упаковка от таблеток "Пиралгин", данные предметы были изъяты в другой полиэтиленовый пакет, который опечатали и она вместе со вторым понятым и ФИО1 поставила свою подпись на пояснительной записке, печати и в протоколе осмотра. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в мае 2019 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> во втором подъезде, мужчина по имени Сергей предоставляет свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. 16 мая 2019 года около 13 часов 30 минут в подъезде № дома № по 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО11 который выходил кв. № и предположительно находился в состоянии наркотического опьянения. ФИО11 был доставлен в «Областную наркологическую больницу» для медицинского освидетельствования, после прохождения. В этот же день, 16.05.2019 года он пришел по вышеуказанному адресу к ФИО1, где совместно с ним изготовил и употребил наркотическое средства дезоморфин. 12.09.2019 года примерно в 13 часов 45 минут в подъезде № дома № по 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО2, Свидетель №1, ФИО1, которые выходили из квартиры № и предположительно находились в состоянии наркотического опьянения. В ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты предметы и вещества, использующиеся для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Изъятые объекта и вещества были направлены для проведения экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области. После чего с их согласия ФИО1, ФИО2, Свидетель №1 были доставлены в «Областную наркологическую больницу» для медицинского освидетельствования, после прохождения. Также ФИО1 подтвердил, что он предоставлял свою квартиру по адресу: 

<

адрес> лицам употребляющими наркотические вещества, а именно дезоморфин, 16.05.2019 года, 04.09.2019 года, 12.09.2019 года. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО17 (л.д. 85-87) следует, что 16 мая 2019 года около 13 часов 30 минут в подъезде № дома № по 

<

адрес> был задержан ФИО11, который был доставлен в «Областную наркологическую больницу» для медицинского освидетельствования. Кроме того ФИО11 сообщил, что 16 мая 2019 года он пришел к ФИО1, где совместно с ним изготовил и употребил наркотическое средства дезоморфин. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО18 (л.д. 89-90) следует, что 04 сентября 2019 года около 20 часов 45 минут около подъезда № дома № по 

<

адрес>, был задержан Свидетель №2, который предположительно находился в состоянии наркотического опьянения. С его согласия Свидетель №2 был доставлен в «Областную наркологическую больницу» для медицинского освидетельствования, после прохождения, которого Свидетель №2 был доставлен в ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где был опрошен и сообщил, что 04 сентября 2019 года с целью расслабиться он решил употребить наркотическое средство, для этого Свидетель №2 позвонил своему знакомому ФИО1, так как знал, что он предоставляет свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, лицам употребляющими наркотические вещества, а именно дезоморфин. В этот же день, 04.09.2019 года он пришел по вышеуказанному адресу к ФИО1, где совместно с ним изготовил и употребил наркотическое средства дезоморфин. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО19 (л.д. 91-93) следует, что в 04 сентября 2019 года около 20 часов 45 минут около подъезда № дома № по 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан Свидетель №2, который предположительно находился в состоянии наркотического опьянения. С его согласия Свидетель №2 был доставлен в «Областную наркологическую больницу» для медицинского освидетельствования, после прохождения, которого Свидетель №2 был доставлен в ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где был опрошен и сообщил, что 04 сентября 2019 года с целью расслабиться он решил употребить наркотическое средство, для этого Свидетель №2 позвонил своему знакомому ФИО1, так как знал, что он предоставляет свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, лицам употребляющими наркотические вещества, а именно дезоморфин. В этот же день, 04.09.2019 года он пришел по вышеуказанному адресу к ФИО1, где совместно с ним изготовил и употребил наркотическое средства дезоморфин. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО20 (л.д. 91-96) следует, что 04 сентября 2019 года около 20 часов 45 минут около подъезда № 2 дома № 13 по ул. Ладожская в г. Пензе был задержан Свидетель №2, который затем был доставлен в «Областную наркологическую больницу» для медицинского освидетельствования, после прохождения, которого Свидетель №2 был доставлен в ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где был опрошен и сообщил, что 04 сентября 2019 года с целью расслабиться он решил употребить наркотическое средство, для этого Свидетель №2 позвонил своему знакомому ФИО1, так как знал, что он предоставляет свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, лицам употребляющими наркотические вещества, а именно дезоморфин. В этот же день, 04.09.2019 года он пришел по вышеуказанному адресу к ФИО1, где совместно с ним изготовил и употребил наркотическое средства дезоморфин. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2019 года (л.д. 38-40), в ходе которого изъяты три шприца, стеклянный флакон, ложку, стеклянный флакон с пробкой и полимерным веществом внутри, лезвие, тарелку с коричневым налетом, стеклянную бутылку с жидкостью, пластиковую бутылку, коробку спичек, стеклянный флакон с надписью "йод", самодельные весы изготовленные из шприцов, пустая упаковка от таблеток "Пиралгин", упакованы в два полимерных пакета и опечатаны печатью № 1 ОП № 2 УМВД России по г. Пензе.

- рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Свидетель №3 от 16 мая 2019 года (л.д. 10), согласно которого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 организовал «притон» для лиц, употребляющих наркотические средств. 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО18 от 04 сентября 2019 года (л.д. 11), согласно которого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 организовал «притон» для лиц, употребляющих наркотические средства. 

- рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Свидетель №3 от 13 сентября 2019 года (л.д. 13), согласно которому по адресу: 

<

адрес> ФИО1 организовал «притон» для лиц, употребляющих наркотическими средствами. 12 сентября 2019 года были задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые после употребления наркотического средства в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> вышли от него и были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензы, затем освидетельствованием был установлен факт употребления ими наркотического средства.

- актом медицинского освидетельствования от 16.05.2019 года №2189 (л.д. 21-22), согласно которого у ФИО11 в организме обнаружено метадон, дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин обнаружены на уровне предела обнаружения используемых методов и установлено состояние опьянения.

- актом медицинского освидетельствования от 04.09.2019 года №4464 (л.д. 32-33), согласно которого у Свидетель №2 в организме обнаружено тетрагидроканнабинол, дезоморфин - обнаружены; метамфетамин не обнаружен на уровне предела обнаружения используемых методов и установлено состояние опьянения.

- актом медицинского освидетельствования от 12.09.2019 года №4610 (л.д. 49-50), согласно которого у ФИО1 в организме обнаружен дезоморфин, тетрагидроканнабинол, димедрол обнаружен на уровне предела обнаружения используемых методов и установлено состояние опьянения.

- актом медицинского освидетельствования от 12.09.2019 года №4609 (л.д. 51-52), согласно которого у ФИО2 в организме обнаружено дезоморфин, морфин, рацеморфан (меторфан) обнаружены; тетрагидроканнабинол не обнаружен на уровне предела обнаружения используемых методов и установлено состояние опьянения.

- актом медицинского освидетельствования от 12.09.2019 года №4611 (53-54), согласно которого у Свидетель №1 в организме обнаружено дезоморфин, рацеморфан (меторфан) обнаружены на уровне предела обнаружения используемых методов и установлено состояние опьянения.

- протоколом осмотра предметов от 21 октября 2019 года (л.д. 111-112), в ходе которого были осмотрены три шприца, стеклянный флакон, ложку, стеклянный флакон с пробкой и полимерным веществом внутри, лезвие, тарелку с коричневым налетом, стеклянную бутылку с жидкостью, пластиковую бутылку, коробку спичек, стеклянный флакон с надписью "йод", самодельные весы изготовленные из шприцов, пустая упаковка от таблеток "Пиралгин", упакованы в два полимерных пакета и опечатаны печатью № 1 ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, соглашаясь с мотивированной позицией государственного обвинителя, суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 за относительно короткий промежуток времени неоднократно предоставил принадлежащее ему жилое помещение своим знакомым для совместного потребления наркотического средства «дезоморфин».

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, впервые совершил умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетелем ФИО21 – положительно, на учете у врача психиатра не состоит. Подсудимый состоит на учете у врача нарколога с 2018 года с диагнозом: «...».

Согласно заключению эксперта№ 1715 от 15 октября 2019 года, ФИО1 обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиоидов. Систематическое (постоянное) употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости (по №). Данные психические и поведенческие расстройства вследствии употребления опиоидов не сопровождаются какими-либо психотическими нарушениями и признаками слабоумия и не лишали и лишают ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не нуждается в применение к нему мер медицинского характера. Как страдающий ... ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации ..., сроком не более 5 лет. 

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимому обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не установлено.

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительного наказания, альтернативно предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган, пройти курс лечения от наркомании.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Пензе: три шприца, стеклянный флакон, ложку, стеклянный флакон с пробкой и полимерным веществом внутри, лезвие, тарелку с коричневым налетом, стеклянную бутылку с жидкостью, пластиковую бутылку, коробку спичек, стеклянный флакон с надписью "йод", самодельные весы, изготовленные из шприцов, пустую упаковку от таблеток "Пиралгин" – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: